açıklamak, fasih konuşmak gibi manalara gelen beyân kelimesi, bâne-yebînu
fiilinden veya beyyene-yubeyyinu fiilinden türemiş bir masdardır. İbn Manzûr
(ö. 711/1311) beyânı, delâlet vb. yollarla bir şeyin açıklanması olarak tarif
etmiştir. İbn Abbas’a göre “beyân, maksadı en beliğ ifadelerle açıklamak”
demektir.4 Beyânın sözlük anlamları arasındaki ilişki şu şekilde açıklanabilir:
Bir kavram açıklandığı zaman ona benzeyen diğer kavramlardan ayrılmış
olur.5

Beyânın terim anlamı için farklı tarifler yapılmıştır:
Câhiz (ö. 255/869) beyânı “mananın üzerindeki perdeyi açan, kalbin

üzerindeki örtüyü kaldıran böylece muhatabı kalpte olan şeyin hakikatine
ulaştıran her şeye verilen isim”6 olarak tarif ederken; Râgıb el-İsfahânî (ö.
V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) “Beyân bir şeyi ortaya çıkarmaktır. Beyân
konuşmaktan daha genel olup insana özeldir. Kendisi ile açıklamanın
yapıldığı her şeye beyân denir.”7 sözleri ile beyânı tarif etmiştir. Cürcânî (ö.
816/1413) ise beyânı “mütekellimin muradını muhatabına açıklaması”
olarak tarif etmiştir.8

Beyânın dildeki terim anlamlarını zikrettikten sonra usulcüler
tarafından kavrama yüklenen anlama gelince; günümüze ulaşan ilk Hanefî
usul eseri olan el-Fuṣûl fi’l-uṣûl’de Cessâs beyânın ayrılma manasını esas
alarak

10
Pezdevî ve Serahsî de beyânın açıklama manasına geldiğini; bazen de açık
olma manasında kullanıldığını belirtmişler, beyânı usul ilmindeki terim
anlamı ile tanımlamamışlardır.11F

11 Hanefîler beyânı; beyân-ı takrîr, beyân-ı

4 İbn Manzûr, “Byn”, Lisânü’l-ʿArab, nşr. Emin Muhammed Abdülvehhab, Muhammed es-
Sadık el-Ubeydi, (Beyrut: Dârü'l-İhyai't-Türasi’l-Arabi, 1417/1997), 1: 559-565.
5 Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed el-Buhârî, Keşfü’l-Esrâr ʿan Uṣûli Faḫri’l-İslâm Pezdevî, nşr.
Muhammed el-Mu‘tasım-Billâh el-Bağdâdî, 3. Baskı (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî,
1417/1997), 3: 212.
6 Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhiz, el-Beyân ve’t-Tebyîn, thk. Abdüsselâm Muhammed
Hârûn, 7. Baskı (Kahire: Mektebetü'l-Hanci, 1418/1998), 1: 76.
7 Râgıb el-İsfahânî, “Beyn”, Mu‘cemu Müfredâti Elfâẓi’l-Ḳurʾân, thk. Nedim Mar'aşli
(Beyrut: Darü’l-Fikr, t.y.), 66-67.
8 Seyyid eş-Şerîf Alî b. Muhammed el-Cürcânî, “Beyân”, et-Taʿrîfât (Beyrut: Dârü'l-
Kütübi'l-İlmiyye, 1403/1983), 47.
9 Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-Uṣûl, thk. Uceyl Câsim en-Neşemî, 2. Baskı
(İstanbul: Mektebetü’l-İrşad, 1414/1994), 2: 6-7.
10 Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî, Taḳvîmü’l-Edille fî usûli’l-Fıkh, thk. Halil el-
Meys (Beyrut: Darü’l Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2001), 221.
11 Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed el-Pezdevî, Uṣûlü’l-Pezdevî, thk. Sâid Bekdaş, 2.Baskı
(Beyrut: Darü’l Beşâiri’l-İslamiyye, 1437/2016), 465; Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b.

Genelde beyân konusunu Kitab ve Sünnet
bahislerinden sonra bu iki delil arasında ortak olan bir konu olarak
incelemeye tabi tutmuşlardır.

Mütekellimîn usul eserlerinde beyânın farklı tanımlarına yer
verildiğini görüyoruz. Bunlardan Ebû Bekir es-Sayrafî’ye12 (ö. 330/941)
nisbet edilen “Beyân, bir şeyi kapalılık durumundan açıklık durumuna
çıkarmaktır.” şeklindeki tanım usulcüler tarafından eleştirilmiştir. Bu
eleştirilere Cessâs’ın eleştirilerini zikrederken temas edilecektir. Bâkıllânî (ö.
403/1013) ise beyânı, “sahih bir nazarla medlulü bilmeye ulaştıran delil”
olarak tarif etmiştir.13 Bu ekol usulcüleri beyânı, mücmel lafzın altında
incelemişlerdir. Hanefîler’in yaptığı gibi bir taksime gitmemişler; sadece
beyânın ertelenmesi, beyânda tedric, beyânın açıklanan söz ile aynı kuvvette
bir delille yapılıp yapılamayacağı gibi konulara değinmişlerdir.

Müslümanlar bu
topraklarda siyasal olarak hâkim olmalarına rağmen ilim ve kültür

Ebî Sehl es-Serahsî, Uṣûlü’s-Seraḫsî, thk. Ebü'l-Vefâ el-Efganî (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1414/1993), 2: 26.
12 Ebû Bekir es-Sayrafî Şâfiî usul alimidir. er-Risâle’yi şerh etmiştir. Bk. Mehmet
Boynukalın, Fıkıh Usulü Alimleri ve Eserleri (İstanbul: İfav Yayınları, 2017), 77.
13 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî, et-Takrîb ve’l-İrşâd: es-Sagîr, thk.
Abdülhamid b. Ali Ebû Zenid (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1418/1998), 3: 370.

eleştirisi başka usulcüler tarafından da dile getirilmiştir.
Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’ nın el-ʿUdde fî uṣûli’l-fıḳh adlı eserinde naklettiğine

göre Ebû Bekr ez-Zâhirî24F

24 (ö. 297/910) tanım yapılmamış şekliyle bile beyân
sözcüğünün, Şâfiî’nin yaptığı tanımdan daha açık olduğunu ifade etmiştir.
Ona göre Şâfiî, kapalı bir cümle kullandığı için beyânı vasfedememiştir. Bu
açıdan Şâfiî tıpkı “Beyân birtakım şeyleri kapsayan bir isimdir.” dedikten
sonra bu şeylerin ne olduğunu açıklamayan kişinin durumuna düşmüştür.25F

25
Dikkat edilirse Cessâs’ın eleştirisi bu sözlere mutabık düşmektedir. Hanbelî
usulcü İbn Akīl de (ö. 513/1119) el-Vâżıḥ fî uṣûli’l-fıḳh adlı eserinde mezkûr
itirazı Ebû Bekr ez-Zâhirî’ye atfetmiştir. İbn Akīl, Şâfiî’nin ne demek
istediğinin anlaşılmadığını, ilim sahasında Şâfiî’nin ashabının topuğuna
erişemeyecek olan insanların bu tanıma itiraz ettiklerini ifade ederek bu
eleştiriye cevap vermiştir.26F

26 Şu hâlde bu bilgiler ışığında söz konusu eleştiriyi
ilk defa dile getirenin Cessâs değil; Ebû Bekr ez- Zâhirî olduğu
anlaşılmaktadır.

Şâfiî’nin tanımına bir başka eleştiri de Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö.
436/1044) tarafından dile getirilmiştir. Ona göre bu bir tanım değildir; ancak
kapsayıcı bir şeyin bu manaları bir arada tutması bakımından beyânın
vasfıdır. O, “Kur’ân kendi dillerinde nâzil olan kişiler için beyândır.” ifadesiyle
beyânın beyân olarak tanımlandığını belirtir.

Dâvûd b. Alî el-İsfahânî ez-Zâhirî hakkında bilgi için bk. Saffet
Köse, “İbn Dâvûd ez-Zâhirî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları, 1999), 19: 410-411.
25 Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn el-Ferrâ’, el-ʿUdde fî Uṣûli’l-Fıḳh, thk. Ahmed b. Ali
Seyr Mübareki, 3. Baskı (Riyad: 1414/1993), 1:103.
26 Ebü’l-Vefâ Alî b. Akīl b. Muhammed b. Akīl, el-Vâżıḥ fî Uṣûli’l-Fıḳh, thk. Abdullah b.
Abdülmuhsin (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/1999), 1: 184-185.
27 Ebü’l-Hüseyn Muhammed b. Alî b. Tayyib, el-Muʿtemed fî Usûli’l-Fıkh, thk. Muhammed
Hamidullah (Dımaşk: Institut Français de Damas, 1384/1964), 1: 318.
28 Aybakan, İmam Şâfiî ve Fıkıh Düşüncesinin Mezhepleşmesi, 127.

sözünü
anımsatmaktadır.

Şâfiî’nin beyân tanımı için yöneltilen, “Beyân kelimesinin kendisi
Şâfiî’nin tanımından daha açıktır.” şeklindeki itiraza bazı usulcüler cevap
vermiştir. İlk olarak bu itiraza verilen cevabın el-ʿUdde fî Uṣûli’l-Fıḳh adlı
eserde aktarıldığını görmekteyiz. Eserde Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066)
cevabı verenin adını belirtmeden bu cevabı genel olarak Şâfiî ashabına isnad
etmektedir.30 Ancak el-Baḥrü’l-Muḥîṭ fî Uṣûli’l-Fıḳh adlı eserde Zerkeşî (ö.
794/1392) bu cevabı Ebü’t-Tayyib et-Taberî’ye (ö. 450/1058) isnad
etmektedir.31 İster bir isme isterse genel olarak Şâfiîler’e nispet edilsin
verilen cevaba göre Şâfiî “kökleri aynı dalları farklı olan manalar” sözü ile
beyânın ne tanımını ne de manasını açıklamayı amaçlamamıştır. O bu sözü
ile beyânın, farklı türleri kapsayan genel bir isim olduğunu ifade etmek
istemiştir.

Ona göre
beyânın nass, zâhir, umum, mücmelin tefsiri, umumun tahsisi, delîlü’l-hitâb

29 Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-Uṣûl, 2:11-12.
30 Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’, el-ʿUdde fî Uṣûli’l-Fıḳh, 1:103.
31 Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Baḥrü’l-Muḥîṭ fî Uṣûli’l-Fıḳh,
2. Baskı, (Kuveyt: Vizaretü'l-Evkaf ve'ş-Şuuni’l-İslamiyye, 1413/1992), 3: 479.
32 Buhârî, “Nikâh”, 47.
33 Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’, el-ʿUdde fî Uṣûli’l-Fıḳh, 1:103-104; Ebû Muzaffer Mansur b.
Muhammed b. Abdilcebbar es-Sem‘ânî, Ḳavâṭıʿu’l-Edille fi Uṣûli’l-Fıkh, thk. Abdullah b.
Hafız b. Ahmed el-Hakemî, (Riyad: Mektebetü’t-Tevbe, 1419/1998), 2: 56; Zerkeşî, el-
Baḥrü’l-Muḥîṭ fî Uṣûli’l-Fıḳh, 3: 479.

İbn Akīl’in savunmasının, Ebü’t-Tayyib et-Taberî’nin
savunmasına yakın olduğu görülmektedir.

Şâfiî’nin beyân tanımına yapılan itirazları savunanlar bunlarla sınırlı
değildir. er-Risâle şarihi Şâfiî usulcü Ebû Bekir es-Sayrafî (ö. 330/941) ile
Eş‘arî kelamcı ve Şâfiî usulcü İbn Fûrek (ö. 406/1015) Şâfiî’nin beyânı cins
isim olarak gördüğünü ve bu cins ismin altında açıklık ve kapalılıkta farklı
mertebelerin bulunduğunu belirtirler.35 Diğer bir er-Risâle şarihi Ebû Bekr
el-Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976) de Şâfiî’nin beyân tanımını başka bir açıdan
savunur. Ona göre Şâfiî’nin amacı, beyân farklı türlerden meydana gelse de
bu türlerin hepsinin Kitab’a dönmesi ve Kitap’tan elde edilmesi bakımından
ortak olduğunu belirtmektir.36

2. Cessâs’a göre Şâfiî’nin yaptığı tanım ne beyânın gerçek bir tanımı
olabilir ne de herhangi bir açıdan beyânın bir vasfı olabilir.

Cessâs’ın mezkûr tanım için dile
getirdiği “Kapalılık konumundan açıklık konuma çıkarmak sadece
mücmellerin beyânı için söz konusu olabilir. Ayrıca Şâri‘ tarafından
gerçekleşen ilk hitap bu tanımın kapsamına girmemektedir.” eleştirisi birçok
usulcü tarafından da dile getirilmiştir. Bâkıllânî, Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’ (ö.
458/1066), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâli (ö. 505/1111) ve İbn Akīl gibi
usulcüler söz konusu tanımdaki vasfın mücmel lafızların beyânı için söz
konusu olabileceğini; ittifakla beyân kabul edilmesine rağmen Şâri‘
tarafından ilk defa ortaya konulan hükümler için öncesinde herhangi bir
kapalılık bulunmadığını belirtmişlerdir.52 Daha bir çok usulcü Sayrafî’nin
tanımına kapsayıcı olmadığı gerekçesiyle eleştiriler getirmişlerdir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Sayrafî’nin beyân tanımına tek olumlu

50 Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-Uṣûl, 2:22.
51 Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-Uṣûl, 2:18-19.
52 Bâkıllânî, et-Takrîb ve’l-İrşâd, 3:372-373; Cüveynî, Kitâbü't-Telḫîs fî Usûli’l-Fıkh, 2:205-
206; Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’, el-ʿUdde fî Uṣûli’l-Fıḳh, 1:105-106; Ebû Hâmid Muhammed b.
Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Müstaṣfâ min ʿİlmi’l-Uṣûl, thk. Muhammed
Süleyman el-Eşkar, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1436/2015), 2:39; Ebü’l-Vefâ Alî b. Akīl,
el-Vâżıḥ fî Uṣûli’l-Fıḳh, 1: 187.

Diğer iki taksimatın
zayıf olduğunu söylemesine rağmen Şâfiî’nin taksimatı hakkında yorum
yapmamış; sadece kıyastan daha kuvvetli olmasına rağmen icmâın bu
kısımlar arasında zikredilmemesine itiraz edildiğini nakletmiştir.58 Ancak
Mâzerî (ö. 536/1141) usulcülerin çeşitleri hakkında ihtilaf ettikleri
ortadayken Gazzâlî’nin beyânın beş türünün bulunduğu hususunda ittifak
edildiğini söylemesi konusunda şaşkınlığını ifade eder.59

Zerkeşî, beyân bakımından bazısı bazısından daha açık diyerek
Şâfiî’nin beşli beyân taksimini zikreder. O bu tasnif içerisinde icmâın ve
yaşadığı asır bitip görüşü reddedilmeksizin yayıldığında müctehidin
görüşünün ihmal edildiğine dair itirazların olduğunu belirtir. Zerkeşî’ye göre

tasnifini yaptığı yerde ise anlaşılması için ekstra beyâna ihtiyacı olmayan hususları birinci
beyân türünde; kısmen mücmel bırakılıp ayrıntılarının Sünnet tarafından beyân edildiği
hususları da ikinci beyân türünde zikretmiştir.
56 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Üm, thk. Rifat Fevzi Abdülmüttalib, (İskenderiye: Darü’l-
Vefâ, 1422/2001), 9: 15.
57 Ebyârî, et-Tahkik ve'l-Beyân, 1: 492-493.
58 Gazzâli üç türlü beyân taksimi yapıldığını ifade etmektedir. Birincisi, Şâfiî’nin yapmış
olduğu beşli beyân tasnifidir. İkincisi: 1) Kitap ve Sünnet’in nass ifadeleri 2) Kitap ve
Sünnet’in zahir lafızları 3) Muzmer lafızlar 4) Müşterek lafızlar 5) Naslardan istinbatla
yapılan kıyastır.
Üçüncüsü: 1) Hz. Peygamber’in Kitap ve Sünnet hakkındaki sözleri 2) Hz. Peygamber’in
fiilleri 3) Hz. Peygamber’in işaretleri, sükutları ve takrirleri 4) Mefhûm-i muvâfakat ve
mefhûm-i muhâlefet 5) Kıyastır. Bk. Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed
el-Gazzâlî, el-Menḫûl min taʿlîḳāti’l-uṣûl, thk. Muhammed Hasan Hayto, 2. Baskı (Dımaşk:
Dârü'l-Fikr, 1400/1980), 65-67.
59 Zerkeşî, el-Baḥrü’l-Muḥîṭ fî Uṣûli’l-Fıḳh, 3: 481.